
Regulamentação de Atividade  

Temporária 

Segundo Tempo atende alunos da 
rede municipal de ensino 

PÁG 3 PÁG 12 PÁG 11 

PÁG 12 PÁG 14 

Prefeito assina convênio—
Programa Internet para Todos 

Alunos visitam Horto Florestal no 
Dia Mundial da Água 

Atleta araçoiabano conquista medalha 

de ouro no Jiu Jitsu. PÁG 11 

Prefeitura firma cooperação técnica 

com Zoológico Fazenda. PÁG 13 

Concurso Público 2018: provas serão 

no próximo domingo. PÁG 14 

Segunda chamada de Vacinação  

Antirrábica. PÁG 13 



Pág. 2 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 23 de março de 2018      ANO 2 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ARAÇOIABA DA SERRA 

IMPRENSA OFICIAL 

Criado pela Lei Municipal nº 2096 de 28/03/2017 

———————-—————————————— 

DIRLEI SALAS ORTEGA - PREFEITO 

JOÃO BATISTA DA ROCHA - VICE PREFEITO 

—————————————————————— 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS: 

SARITA SALAS DUARTE 

 

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE: 

MARÍLIA MACHADO MORAES 

 

ASSISTÊNCIA SOCIAL: 

ANTONIO CLAUDIO ALVARES 

 

EDUCAÇÃO:  

IONE MARIA FLORENZANO GIMENEZ 

 

ESPORTE E TURISMO: 

ANTONIA LETÍCIA TOLEDO 

 

OBRAS: 

ROGÉRIO MATTOS 

 

PLANEJAMENTO:  

JOSÉ ANTONIO KNITTEL 

 

PROCURADORIA JURÍDICA: 

VALDIR DE SOUZA PAIXÃO 

 

SAÚDE: 

FERNANDO RODARTE 

 

—————————————————————— 

CÂMARA MUNICIPAL 

 

Presidente 

VALQUÍRIA DI TATA CAMPOS OLIVEIRA 

 

Vereadores 

CARLOS DONIZETE PRADO 

GILMAR MARCOS DE SOUZA 

JAIR FERREIRA DUARTE NETO 

JANUARIO ISAIAS SILVA 

MARIA CLEIDIMAR DE J. D NASCIMENTO 

OSWALDO ELIAS DA SILVA JÚNIOR 

PAULO SERGIO MARTINS JUNIOR 

VALTER JOSÉ GARCIA LATTANZIO 

——————————————————— 

 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

JORNALISTA RESPONSÁVEL: 

MARCELA RODRIGUES  

MTB 0070717 / SP 

 

 

comunicacao@aracoiaba.sp.gov.br 
 

 

DIAGRAMAÇÃO: 

ELIDAM PALUGAN 

JOEL DE SOUZA JÚNIOR 

————————————————— 

 

LEIS 

 

————————————————— 
LEI 2154 

DE 05 DE MARÇO DE 2018 
 “Autoriza o Executivo Municipal de Araçoi-
aba da Serra a abrir crédito adicional espe-

cial e da outras providências” 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais. faz saber que a Câmara Municipal 
de Araçoiaba da Serra aprovou e eu sanci-
ono e promulgo a seguinte lei:  
Artigo 1º - Fica o Executivo Municipal auto-
rizado a abrir na Secretaria de Educação e 
Cultura, crédito adicional especial no valor 
de R$ 1.042.724,81 (Hum milhão, quarenta 
e dois mil, setecentos e vinte e quatro reais 
e oitenta e um centavos),para construção 
do Teatro em convênio com o Ministério da 
Cultura.  

 
Artigo 2º - O crédito autorizado no artigo 
anterior será coberto com superávit apura-
do em 31/12/2017, especificamente na 
conta corrente CEF Teatro, na Caixa Eco-
nômica Federal nº 66-47029-8.  
Artigo 3º - Fica o Executivo Municipal auto-
rizado a incluir o crédito especial acima no 
Plano Plurianual 2018/2021, Lei Municipal 
nº 2.135/2017, bem como da LDO/2018, 
Lei Municipal nº 2.136/2017.  
Artigo 4º - Esta lei entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogada as dispo-
sições em contrário. 
 DIRLEI SALAS ORTEGA  

PREFEITO MUNICIPAL  

————————————————— 

 

PORTARIAS 

 

————————————————— 
PORTARIA Nº 034/2018.  

DE 19 DE JANEIRO DE 2018.  
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Munici-
pal de Araçoiaba da Serra, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:  
Art. 1° - Nomear o Sr. FERNANDO RO-
DARTE, portador do RG nº 23.500.508- 3 e 
CPF nº 252.789.428-35, Fisioterapeuta do 
Quadro Pessoal Permanente do Município, 
para exercer o Cargo de Agente Político de 
Secretário Municipal da Saúde, a partir de 
19 de Janeiro de 2018.  
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Araçoiaba da Serra, 19 de Janeiro de 2018. 

DIRLEI SALAS ORTEGA  
PREFEITO MUNICIPAL  

——————————————————— 
PORTARIA Nº 035/2018.  

DE 19 DE JANEIRO DE 2018.  
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Munici-
pal de Araçoiaba da Serra, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1° - Nomear os Membros da Comissão 

e Vigilância Sanitária, como sendo:  WAL-
DIRENE BITTO –Enfermeira Chefe da 

Divisão da VISA / Credencial nº 5506  
THIAGO AUGUSTO DE OLIVEIRA- Veteri-

nário/Credencial nº 5570  VERA REGINA 
IACONI CAMARGO – Biomédica/

Credencial nº 5519  ANDRESSA KAROLI-
NE DE OLIVEIRA LEMES – Fiscal Sanitá-

ria / Credencial nº 5585  IARA APARECI-
DA FACCHIN – Fiscal Sanitária / Credenci-
al nº 5585  
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  
Araçoiaba da Serra, 19 de Janeiro de 2018 

DIRLEI SALAS ORTEGA  
PREFEITO MUNICIPAL  

——————————————————— 
PORTARIA Nº 037/2018.  

DE 22 DE JANEIRO DE 2018.  
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Munici-
pal de Araçoiaba da Serra, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do Inciso II, 
do artigo 37 da Constituição Federal, no-
meia a vista de habilitação e concurso 
Público sob o Regime Jurídico Estatutário, 
como segue: NOME: LILIAN APARECIDA 
DE OLIVEIRA MARTINS RG Nº: 
40.317.676-1 CLASSIFICAÇÃO/ CON-
CURSO PÚBLICO Nº: 001/2016 29º LU-
GAR FUNÇÃO: DIRETOR DE ESCOLA 
REF: 01 Nível A TAB. 9 DA EDUCAÇÃO 
INÍCIO: 22/01/2018  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Araçoiaba da Serra, 22 de Janeiro de 2018. 

DIRLEI SALAS ORTEGA  
PREFEITO MUNICIPAL  

——————————————————— 
PORTARIA Nº 038/2018.  

DE 26 DE JANEIRO DE 2018.  
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Munici-
pal de Araçoiaba da Serra, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:  
Artigo 1º- Exonerar a pedido o Sr. JOSE 
VLADIMIR DE BARROS BARBOSA, porta-
dor do RG nº 10.227.195-1 SSP/SP e do 
CPF nº 026.822.348-36, do Emprego Publi-
co de Diretor de Escola, a partir de 26 de 
Janeiro de 2018.  
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA  
PREFEITO MUNICIPAL  

——————————————————— 
PORTARIA Nº 039/2018.  

DE 26 DE JANEIRO DE 2018.  
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Munici-
pal de Araçoiaba da Serra, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:  
Artigo 1º- Exonerar a pedido a Sra. ANA 
PAULA DE ALMEIDA, portadora do RG nº 
48.954.750-3 SSP/SP e do CPF nº 
419.602.668-02, do Emprego Público de 
Cuidador, a partir de 26 de Janeiro de 
2018.  
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA  
PREFEITO MUNICIPAL  

——————————————————— 
PORTARIA Nº 040/2018.  

DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.  
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Munici-
pal de Araçoiaba da Serra, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:  
Artigo 1º- Exonerar a pedido a Sra. RAFA-
ELA BARBOSA FERRAZ NOVAES, porta-
dora do RG nº 48.026.720-0 SSP/SP e do 
CPF nº 420.318.368-54, do Emprego Publi-
co de Professor de Educação Básica II, a 
partir de 01 de Fevereiro de 2018. 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 



Pág. 3 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 23 de março de 2018      ANO 2 

atribuições legais e nos termos do Inciso II, 
do artigo 37 da Constituição Federal, no-
meia a vista de habilitação e concurso 
Público sob o Regime Jurídico Estatutário, 
como segue: NOME: KARINA BERTO RG 
Nº: 40.7226983-8 CLASSIFICAÇÃO/ CON-
CURSO PÚBLICO Nº: 001/2016 –27 º 
LUGAR FUNÇÃO: COORDENADOR PE-
DAGÓGICO REF: 01 Nível A Tab 2 INÍCIO: 
01/02/2018  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  
Araçoiaba da Serra, 01 de Fevereiro de 
2018. 

DIRLEI SALAS ORTEGA  
PREFEITO MUNICIPAL  

——————————————————— 
PORTARIA Nº 046/2018.  

DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.  
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Munici-
pal de Araçoiaba da Serra, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do Inciso II, 
do artigo 37 da Constituição Federal, no-
meia a vista de habilitação e concurso 
Público sob o Regime Jurídico Estatutário, 
como segue: NOME: EDNA RIBEIRO DA 
COSTA RG Nº: 22.573.649-4 CLASSIFI-
CAÇÃO/ CONCURSO PÚBLICO Nº: 
001/2016 –28 º LUGAR FUNÇÃO: COOR-
DENADOR PEDAGÓGICO REF: 01 Nível 
A Tab 2 INÍCIO: 01/02/2018  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  
Araçoiaba da Serra, 01 de Fevereiro de 
2018. 

DIRLEI SALAS ORTEGA  
PREFEITO MUNICIPAL  

——————————————————— 
PORTARIA Nº 047/2018.  

DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.  
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Munici-
pal de Araçoiaba da Serra, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do Inciso II, 
do artigo 37 da Constituição Federal, no-
meia a vista de habilitação e concurso 
Público sob o Regime Jurídico Estatutário, 
como segue: NOME: VADELMA CAROLI-
NE FERREIRA DA SILVA MESTRE RG Nº: 
45.848.903-7 CLASSIFICAÇÃO/ CON-
CURSO PÚBLICO Nº: 001/2016 –29 º 
LUGAR FUNÇÃO: COORDENADOR PE-
DAGÓGICO REF: 01 Nível A Tab 2 INÍCIO: 
01/02/2018  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  
Araçoiaba da Serra, 01 de Fevereiro de 
2018. 

DIRLEI SALAS ORTEGA  
PREFEITO MUNICIPAL  

——————————————————— 
PORTARIA Nº 048/2018.  

DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.  
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Munici-
pal de Araçoiaba da Serra, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do Inciso II, 
do artigo 37 da Constituição Federal, no-
meia a vista de habilitação e concurso 
Público sob o Regime Jurídico Estatutário, 
como segue: NOME: SILVANA CRISTINA 
DOS SANTOS PAREJA RG Nº: 22.122.040
-9 CLASSIFICAÇÃO/ CONCURSO PÚBLI-
CO Nº: 001/2016 –21 º LUGAR FUNÇÃO: 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I 
REF: 01 Nível A Tab 2 INÍCIO: 01/02/2018  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  
Araçoiaba da Serra, 01 de Fevereiro de 
2018. 

DIRLEI SALAS ORTEGA  
PREFEITO MUNICIPAL  

——————————————————— 
PORTARIA Nº 049/2018.  

DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.  
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Munici-
pal de Araçoiaba da Serra, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do Inciso II, 
do artigo 37 da Constituição Federal, no-
meia a vista de habilitação e concurso 
Público sob o Regime Jurídico Estatutário, 
como segue: NOME: JANAINA TEIXEIRA 
PERASSOLE RG Nº: 48.837.202-1  

CLASSIFICAÇÃO/ CONCURSO PÚBLICO 
Nº: 001/2016 –22 º LUGAR FUNÇÃO: 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I 
REF: 01 Nível A Tab 2 INÍCIO: 01/02/2018  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  
Araçoiaba da Serra, 01 de Fevereiro de 
2018. 

DIRLEI SALAS ORTEGA  
PREFEITO MUNICIPAL  

——————————————————— 
PORTARIA Nº 050/2018.  

DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.  
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Munici-
pal de Araçoiaba da Serra, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do Inciso II, 
do artigo 37 da Constituição Federal, no-
meia a vista de habilitação e concurso 
Público sob o Regime Jurídico Estatutário, 
como segue: NOME: GABRIELA CARLO-
TA BENTO RG Nº: 47.815.865.8 CLASSI-
FICAÇÃO/ CONCURSO PÚBLICO Nº: 
001/2016 –23 º LUGAR FUNÇÃO: PRO-
FESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I REF: 
01 Nível A Tab 2 INÍCIO: 01/02/2018 Re-
gistre-se, Publique-se e Cumpra-se. Ara-
çoiaba da Serra, 01 de Fevereiro de 2018. 

DIRLEI SALAS ORTEGA  
PREFEITO MUNICIPAL  

——————————————————— 
PORTARIA Nº 051/2018.  

DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.  
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Munici-
pal de Araçoiaba da Serra, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do Inciso II, 
do artigo 37 da Constituição Federal, no-
meia a vista de habilitação e concurso 
Público sob o Regime Jurídico Estatutário, 
como segue: NOME: ESTER RICCO MU-
RA LOURENÇO RG Nº: 26.194.888-X 
CLASSIFICAÇÃO/ CONCURSO PÚBLICO 
Nº: 001/2016 –24 º LUGAR FUNÇÃO: 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I 
REF: 01 Nível A Tab 2 INÍCIO: 01/02/2018 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Araçoiaba da Serra, 01 de Fevereiro de 
2018. 

DIRLEI SALAS ORTEGA  
PREFEITO MUNICIPAL  

——————————————————— 
PORTARIA Nº 052/2018.  

DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.  
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Munici-
pal de Araçoiaba da Serra, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do Inciso II, 
do artigo 37 da Constituição Federal, no-
meia a vista de habilitação e concurso 
Público sob o Regime Jurídico Estatutário, 
como segue: NOME: FERNANDA APARE-
CIDA DE PAULA FIGUEIRÓ RG Nº: 
27.954.573-3 CLASSIFICAÇÃO/ CON-
CURSO PÚBLICO Nº: 001/2016 –44 º 
LUGAR FUNÇÃO: PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO BÁSICA II REF: 01 Nível A Tab 2 
INÍCIO: 01/02/2018  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Araçoiaba da Serra, 01 de Fevereiro de 
2018. 

DIRLEI SALAS ORTEGA  
PREFEITO MUNICIPAL  

——————————————————— 
PORTARIA Nº 053/2018.  

DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.  
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Munici-
pal de Araçoiaba da Serra, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do Inciso II, 
do artigo 37 da Constituição Federal, no-
meia a vista de habilitação e concurso 
Público sob o Regime Jurídico Estatutário, 
como segue: NOME: ELIANE DOTI BAR-
BOSA RG Nº: 27.790.274-5 CLASSIFICA-
ÇÃO/ CONCURSO PÚBLICO Nº: 001/2016 
–46 º LUGAR FUNÇÃO: PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA II REF: 01 Nível A 
Tab 2 INÍCIO: 01/02/2018  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  
Araçoiaba da Serra, 01 de Fevereiro de 
2018. 

DIRLEI SALAS ORTEGA  
PREFEITO MUNICIPAL  

——————————————————— 
PORTARIA Nº 041/2018.  

DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.  
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Munici-
pal de Araçoiaba da Serra, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do Inciso II, 
do artigo 37 da Constituição Federal, no-
meia a vista de habilitação e concurso 
Público sob o Regime Jurídico Estatutário, 
como segue: NOME: GILBERTO RAMOS 
DE MOURA RG Nº: 23.562.775-6 CLASSI-
FICAÇÃO/ CONCURSO PÚBLICO Nº: 
001/2016 –43 º LUGAR FUNÇÃO: PRO-
FESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II REF: 
01 Nível A Tab 2 INÍCIO: 01/02/2018  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

DIRLEI SALAS ORTEGA  
PREFEITO MUNICIPAL  

——————————————————— 
PORTARIA Nº 042/2018.  

DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.  
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Munici-
pal de Araçoiaba da Serra, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:  
Art. 1° - Manter o Sr. GILBERTO RAMOS 
DE MOURA, portador do RG nº 23.562.775
-6 e CPF nº 144.779.518-09, Professor de 
Educação Básica II, do Quadro Pessoal 
Permanente do Município, no Cargo em 
Comissão de Coordenador Adjunto da 
Educação, da Escala de Salário Sub-
Quadro- Classes Suporte Pedagógico de 
Preenchimento em Comissão, a partir de 
01 de Fevereiro de 2018.  
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  
Araçoiaba da Serra, 01 de Fevereiro de 
2018. 

DIRLEI SALAS ORTEGA  
PREFEITO MUNICIPAL  

——————————————————— 
PORTARIA Nº 043/2018.  

DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.  
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Munici-
pal de Araçoiaba da Serra, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do Inciso II, 
do artigo 37 da Constituição Federal, no-
meia a vista de habilitação e concurso 
Público sob o Regime Jurídico Estatutário, 
como segue: NOME: MARCIA NASCIMEN-
TO DE OLIVEIRA LOURENÇO RG Nº: 
34.812.149-0 CLASSIFICAÇÃO/ CON-
CURSO PÚBLICO Nº: 001/2016 –20 º 
LUGAR FUNÇÃO: PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO BÁSICA I REF: 01 Nível A Tab 2 
INÍCIO: 01/02/2018  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  
Araçoiaba da Serra, 01 de Fevereiro de 
2018 

DIRLEI SALAS ORTEGA  
PREFEITO MUNICIPAL  

——————————————————— 
PORTARIA Nº 044/2018.  

DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.  
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Munici-
pal de Araçoiaba da Serra, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do Inciso II, 
do artigo 37 da Constituição Federal, no-
meia a vista de habilitação e concurso 
Público sob o Regime Jurídico Estatutário, 
como segue: NOME: ISABEL APARECIDA 
LOPES MASCARENHAS RG Nº: 
15.590.415-2 CLASSIFICAÇÃO/ CON-
CURSO PÚBLICO Nº: 001/2016 –31 º 
LUGAR FUNÇÃO: DIRETOR DE ESCOLA 
REF: 01 Nível A Tab 2 INÍCIO: 01/02/2018  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA  
PREFEITO MUNICIPAL  

——————————————————— 
PORTARIA Nº 045/2018.  

DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.  
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Munici-

pal de Araçoiaba da Serra, no uso de suas 



Pág. 4 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 23 de março de 2018      ANO 2 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação.  
Araçoiaba da Serra, 01 de Fevereiro de 
2018. 

DIRLEI SALAS ORTEGA  
PREFEITO MUNICIPAL  

——————————————————— 
PORTARIA Nº 059/2018.  

DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.  
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Munici-
pal de Araçoiaba da Serra, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:  
Artigo 1º- Nomear por tempo determinado 
a Sra. MARLI VASSÃO DOS SANTOS 
VENTURA, portadora do RG nº 14.934.825
-3 e do CPF nº 071.953.078-40, para exer-
cer a função de Professor de Educação 
Básica III, na disciplina de Português, a 
partir de 01 de Fevereiro de 2018.  
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação.  
Araçoiaba da Serra, 01 de Fevereiro de 
2018. 

DIRLEI SALAS ORTEGA  
PREFEITO MUNICIPAL  

——————————————————— 
PORTARIA Nº 060/2018.  

DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.  
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Munici-
pal de Araçoiaba da Serra, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:  
Artigo 1º- Nomear por tempo determinado 
a Sra. JÉSSICA STÉFANI PEDROSO, 
portadora do RG nº 50.085.657-6 e do CPF 
nº 362.665.538-56, para exercer a função 
de Professor de Educação Básica III, na 
disciplina de Inglês, a partir de 01 de Feve-
reiro de 2018.  
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação.  
Araçoiaba da Serra, 01 de Fevereiro de 
2018. 

DIRLEI SALAS ORTEGA  
PREFEITO MUNICIPAL  

——————————————————— 
PORTARIA Nº 061/2018.  

DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.  
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Munici-
pal de Araçoiaba da Serra, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:  
Artigo 1º- Nomear por tempo determinado 
o Sr. JOSÉ EDUARDO MANOEL, portador 
do RG nº 23.500.722-5 e do CPF nº 
106.002.188-99, para exercer a função de 
Professor de Educação Básica III, na disci-
plina de Inglês, a partir de 01 de Fevereiro 
de 2018.  
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação.  
Araçoiaba da Serra, 01 de Fevereiro de 
2018. 

DIRLEI SALAS ORTEGA  
PREFEITO MUNICIPAL  

——————————————————— 
PORTARIA Nº 062/2018.  

DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.  
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Munici-
pal de Araçoiaba da Serra, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:  
Artigo 1º- Nomear por tempo determinado 
o Sr. SYNCLAIR ANTONIO VIEIRA PEREI-
RA, portador do RG nº 42.735.176-5 e do 
CPF nº 363.725.178-76, para exercer a 
função de Professor de Educação Básica 
III, na disciplina de Geografia, a partir de 01 
de Fevereiro de 2018. 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. 
Araçoiaba da Serra, 01 de Fevereiro de 
2018. 

DIRLEI SALAS ORTEGA  
PREFEITO MUNICIPAL  

PORTARIA Nº 063/2018.  
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.  

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Munici-
pal de Araçoiaba da Serra, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:  
Artigo 1º- Nomear por tempo determinado 
a Sra. LAURA CRISTINA FERNANDES 
PALMEIRA, portadora do RG nº 
55.355.188-7 e do CPF nº 016.194.041-25, 
para exercer a função de Professor de 
Educação Básica III, na disciplina de Geo-
grafia, a partir de 01 de Fevereiro de 2018.  
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação.  
Araçoiaba da Serra, 01 de Fevereiro de 
2018. 

DIRLEI SALAS ORTEGA  
PREFEITO MUNICIPAL  

——————————————————— 
PORTARIA Nº 064/2018.  

DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.  
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Munici-
pal de Araçoiaba da Serra, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:  
Artigo 1º- Nomear por tempo determinado 
a Sra. CAMILA LETICIA DE JESUS 
MENCK, portadora do RG nº 48.168.441-4 
e do CPF nº 397.686.598-23, para exercer 
a função de Professor de Educação Básica 
III, na disciplina de Geografia, a partir de 01 
de Fevereiro de 2018.  
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação.  
Araçoiaba da Serra, 01 de Fevereiro de 
2018. 

DIRLEI SALAS ORTEGA  
PREFEITO MUNICIPAL  

——————————————————— 
PORTARIA Nº 065/2018.  

DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.  
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Munici-
pal de Araçoiaba da Serra, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:  
Artigo 1º- Nomear por tempo determinado 
a Sra. ELISA AMANDA SANTOS DO AMA-
RAL, portadora do RG nº 40.064.833-7 e 
do CPF nº 426.644.878-33, para exercer a 
função de Professor de Educação Básica I, 
a partir de 01 de Fevereiro de 2018.  
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. 
Araçoiaba da Serra, 01 de Fevereiro de 
2018. 

DIRLEI SALAS ORTEGA  
PREFEITO MUNICIPAL  

——————————————————— 
PORTARIA Nº 066/2018.  

DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.  
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Munici-
pal de Araçoiaba da Serra, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:  
Artigo 1º- Nomear por tempo determinado 
a Sra. HAISA HARUMI HIRA, portadora do 
RG nº 46.229.370-1 e do CPF nº 
378.765.298-10, para exercer a função de 
Professor de Educação Básica I, a partir de 
01 de Fevereiro de 2018.  
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação.  
Araçoiaba da Serra, 01 de Fevereiro de 
2018. 

DIRLEI SALAS ORTEGA  
PREFEITO MUNICIPAL  

——————————————————— 
PORTARIA Nº 067/2018.  

DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.  
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Munici-
pal de Araçoiaba da Serra, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:  
Artigo 1º- Nomear por tempo determinado 
a Sra. KEROLEN RODRIGUES JONHS-
SON, portadora do RG nº 42.620.548-0 e 
do CPF nº 387.214.178-30, para exercer a 
função de Professor de Educação Básica I, 
a partir de 01 de Fevereiro de 2018.  
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação.  

DIRLEI SALAS ORTEGA  
PREFEITO MUNICIPAL  

——————————————————— 
PORTARIA Nº 054/2018.  

DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.  
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal 
de Araçoiaba da Serra, no uso de suas atri-
buições legais e nos termos do Inciso II, do 
artigo 37 da Constituição Federal, nomeia a 
vista de habilitação e concurso Público sob o 
Regime Jurídico Estatutário, como segue: 
NOME: JANAÍNA OCCHIENA SIMÃO RG Nº: 
33.417.491-0 CLASSIFICAÇÃO/ CONCURSO 
PÚBLICO Nº: 001/2016 –47 º LUGAR FUN-
ÇÃO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
II REF: 01 Nível A Tab 2 INÍCIO: 01/02/2018 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Ara-
çoiaba da Serra, 01 de Fevereiro de 2018. 

DIRLEI SALAS ORTEGA  
PREFEITO MUNICIPAL  

——————————————————— 
PORTARIA Nº 055/2018.  

DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.  
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal 
de Araçoiaba da Serra, no uso de suas atri-
buições legais e nos termos do Inciso II, do 
artigo 37 da Constituição Federal, nomeia a 
vista de habilitação e concurso Público sob o 
Regime Jurídico Estatutário, como segue: 
NOME: TIAGO APARECIDO MONTEIRO 
LEITE RG Nº: 40.880.348-4 CLASSIFICA-
ÇÃO/ CONCURSO PÚBLICO Nº: 001/2016 –
04 º LUGAR FUNÇÃO: PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA III- MATEMÁTICA REF: 
01 Nível A Tab 2 INÍCIO: 01/02/2018  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  
Araçoiaba da Serra, 01 de Fevereiro de 2018. 

DIRLEI SALAS ORTEGA  
PREFEITO MUNICIPAL  

——————————————————— 
PORTARIA Nº 056/2018.  

DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.  
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal 
de Araçoiaba da Serra, no uso de suas atri-
buições legais e nos termos do Inciso II, do 
artigo 37 da Constituição Federal, nomeia a 
vista de habilitação e concurso Público sob o 
Regime Jurídico Estatutário, como segue: 
NOME: LAIANA MARCELLA LEITE DE OLI-
VEIRA RG Nº: 35.887.901-2 CLASSIFICA-
ÇÃO/ CONCURSO PÚBLICO Nº: 001/2016 –
03 º LUGAR FUNÇÃO: PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA III- PORTUGUÊS REF: 
01 Nível A Tab 2 INÍCIO: 01/02/2018  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  
Araçoiaba da Serra, 01 de Fevereiro de 2018 

DIRLEI SALAS ORTEGA  
PREFEITO MUNICIPAL  

——————————————————— 
PORTARIA Nº 057/2018.  

DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.  
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal 
de Araçoiaba da Serra, no uso de suas atri-
buições legais, RESOLVE:  
Artigo 1º- Nomear por tempo determinado o 
Sr. DANIEL FERNANDES JELIN, portador do 
RG nº 24.996.293-7 do CPF nº 173.338.188-
02, para exercer a função de Professor de 
Educação Básica III, na disciplina de Matemá-
tica, a partir de 01 de Fevereiro de 2018.  
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação.  
Araçoiaba da Serra, 01 de Fevereiro de 2018. 

DIRLEI SALAS ORTEGA  
PREFEITO MUNICIPAL  

——————————————————— 
PORTARIA Nº 058/2018.  

DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.  
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal 
de Araçoiaba da Serra, no uso de suas atri-
buições legais, RESOLVE:  
Artigo 1º- Nomear por tempo determinado o 
Sr. RAFAEL DO CARMO DINIZ, portador do 
RG nº 48.795.050-1 do CPF nº 414.075.278-
51, para exercer a função de Professor de 
Educação Básica III, na disciplina de Portu-
guês, a partir de 01 de Fevereiro de 2018.  



Pág. 5 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 23 de março de 2018      ANO 2 

PORTARIA Nº 073/2018.  
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.  

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Munici-
pal de Araçoiaba da Serra, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:  
Artigo 1º- Nomear por tempo determinado 
a Sra. ANDREIA DE OLIVEIRA METH, 
portadora do RG nº 44.553.154-X e do CPF 
nº 375.785.508-61, para exercer a função 
de Professor de Educação Básica I, a partir 
de 01 de Fevereiro de 2018. Artigo 2º - 
Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação. Araçoiaba da Serra, 01 de 
Fevereiro de 2018. 

DIRLEI SALAS ORTEGA  
PREFEITO MUNICIPAL  

——————————————————— 
PORTARIA Nº 074/2018.  

DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.  
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Munici-
pal de Araçoiaba da Serra, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:  
Artigo 1º- Nomear por tempo determinado 
a Sra. RAMA DE ROSA SANT'ANA, porta-
dora do RG nº 46.333.776-1 e do CPF nº 
381.842.558-29, para exercer a função de 
Professor de Educação Básica I, a partir de 
01 de Fevereiro de 2018.  
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação.  
Araçoiaba da Serra, 01 de Fevereiro de 
2018. 

DIRLEI SALAS ORTEGA  
PREFEITO MUNICIPAL  

——————————————————— 
PORTARIA Nº 075/2018.  

DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.  
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Munici-
pal de Araçoiaba da Serra, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:  
Artigo 1º- Nomear por tempo determinado 
a Sra. MAGALI DE FATIMA TESOTO PAS-
SINI, portadora do RG nº 9.503.471-7 e do 
CPF nº 055.810.258-19, para exercer a 
função de Professor de Educação Básica I, 
a partir de 01 de Fevereiro de 2018.  
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação.  
Araçoiaba da Serra, 01 de Fevereiro de 
2018. 

DIRLEI SALAS ORTEGA  
PREFEITO MUNICIPAL  

——————————————————— 
PORTARIA Nº 076/2018.  

DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.  
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Munici-
pal de Araçoiaba da Serra, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:  
Artigo 1º- Nomear por tempo determinado 
a Sra. NEIVA DE OLIVEIRA CAMARGO, 
portadora do RG nº 15.342.774-7 e do CPF 
nº 049.311.358-46, para exercer a função 
de Professor de Educação Básica I, a partir 
de 01 de Fevereiro de 2018.  
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação.  
Araçoiaba da Serra, 01 de Fevereiro de 
2018. 

DIRLEI SALAS ORTEGA  
PREFEITO MUNICIPAL  

——————————————————— 
PORTARIA Nº 077/2018.  

DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.  
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Munici-
pal de Araçoiaba da Serra, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:  
Artigo 1º- Nomear por tempo determinado 
a Sra. SIMEIA ALVES RODRIGUES, porta-
dora do RG nº 33.991.651-5 e do CPF nº 
296.334.238- 13, para exercer a função de 
Professor de Educação Básica I, a partir de 
01 de Fevereiro de 2018.  
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação.  
Araçoiaba da Serra, 01 de Fevereiro de 
2018. 

DIRLEI SALAS ORTEGA  
PREFEITO MUNICIPAL  

PORTARIA Nº 079/2018.  
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.  

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Munici-
pal de Araçoiaba da Serra, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:  
Artigo 1º- Nomear por tempo determinado 
a Sra. BIANCA CRISTINA MEDEIROS DA 
SILVA PAIVA, portadora do RG nº 
44.718.819-7 e do CPF nº 389.572.088-79, 
para exercer a função de Professor de 
Educação Básica II, a partir de 01 de Feve-
reiro de 2018.  
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação.  
Araçoiaba da Serra, 01 de Fevereiro de 
2018 

DIRLEI SALAS ORTEGA  
PREFEITO MUNICIPAL  

——————————————————— 
PORTARIA Nº 080/2018.  

DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.  
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Munici-
pal de Araçoiaba da Serra, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:  
Artigo 1º- Nomear por tempo determinado 
a Sra. FLAVIA APARECIDA OLIVEIRA 
SACCENTI, portadora do RG nº 
25.549.738-6 e do CPF nº 249.479.228-26, 
para exercer a função de Professor de 
Educação Básica II, a partir de 01 de Feve-
reiro de 2018.  
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação.  
Araçoiaba da Serra, 01 de Fevereiro de 
2018. 

DIRLEI SALAS ORTEGA  
PREFEITO MUNICIPAL  

——————————————————— 
PORTARIA Nº 081/2018.  

DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.  
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Munici-
pal de Araçoiaba da Serra, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:  
Artigo 1º- Nomear por tempo determinado 
a Sra. MARLI BENTO DE OLIVEIRA, por-
tadora do RG nº 32.403.593-7 e do CPF nº 
198.103.788-82, para exercer a função de 
Professor de Educação Básica II, a partir 
de 01 de Fevereiro de 2018.  
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação.  
Araçoiaba da Serra, 01 de Fevereiro de 
2018. 

DIRLEI SALAS ORTEGA  
PREFEITO MUNICIPAL  

——————————————————— 
PORTARIA Nº 082/2018.  

DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.  
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Munici-
pal de Araçoiaba da Serra, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:  
Artigo 1º- Nomear por tempo determinado 
a Sra. JANAINA OCCHIENA SIMÃO, porta-
dora do RG nº 33.417.491-0 e do CPF nº 
215.951.698-81, para exercer a função de 
Professor de Educação Básica II, a partir 
de 01 de Fevereiro de 2018.  
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação.  
Araçoiaba da Serra, 01 de Fevereiro de 
2018. 

DIRLEI SALAS ORTEGA  
PREFEITO MUNICIPAL  

——————————————————— 
PORTARIA Nº 083/2018.  

DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.  
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Munici-
pal de Araçoiaba da Serra, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:  
Artigo 1º- Nomear por tempo determinado 
a Sra. MARIA CAROLINE NAKAZONE, 
portadora do RG nº 40.813.652-2 e do CPF 
nº 446.300.288- 54, para exercer a função 
de Professor de Educação Básica II, a 
partir de 01 de Fevereiro de 2018.  
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação.  
 

Araçoiaba da Serra, 01 de Fevereiro de 2018. 
DIRLEI SALAS ORTEGA  
PREFEITO MUNICIPAL  

——————————————————— 
PORTARIA Nº 068/2018.  

DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.  
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal 
de Araçoiaba da Serra, no uso de suas atri-
buições legais, RESOLVE:  
Artigo 1º- Nomear por tempo determinado a 
Sra. NÁGILA ALVES SILVA VIEIRA, portado-
ra do RG nº 57.186.092-8 e do CPF nº 
084.669.536-71, para exercer a função de 
Professor de Educação Básica I, a partir de 
01 de Fevereiro de 2018.  
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação.  
Araçoiaba da Serra, 01 de Fevereiro de 2018. 

DIRLEI SALAS ORTEGA  
PREFEITO MUNICIPAL  

——————————————————— 
PORTARIA Nº 069/2018.  

DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.  
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal 
de Araçoiaba da Serra, no uso de suas atri-
buições legais, RESOLVE:  
Artigo 1º- Nomear por tempo determinado a 
Sra. VILMA MARQUES DA SILVA SUEIRO, 
portadora do RG nº 25.881.045-2 e do CPF nº 
161.794.768-70, para exercer a função de 
Professor de Educação Básica I, a partir de 
01 de Fevereiro de 2018.  
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação.  
Araçoiaba da Serra, 01 de Fevereiro de 2018. 

DIRLEI SALAS ORTEGA  
PREFEITO MUNICIPAL  

——————————————————— 
PORTARIA Nº 070/2018.  

DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.  
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal 
de Araçoiaba da Serra, no uso de suas atri-
buições legais, RESOLVE:  
Artigo 1º- Nomear por tempo determinado a 
Sra. ELAINE GORROY, portadora do RG nº 
17.890.358-9 e do CPF nº 074.315.908-06, 
para exercer a função de Professor de Educa-
ção Básica I, a partir de 01 de Fevereiro de 
2018.  
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação.  
Araçoiaba da Serra, 01 de Fevereiro de 2018. 

DIRLEI SALAS ORTEGA  
PREFEITO MUNICIPAL  

——————————————————— 
PORTARIA Nº 071/2018.  

DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.  
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal 
de Araçoiaba da Serra, no uso de suas atri-
buições legais, RESOLVE:  
Artigo 1º- Nomear por tempo determinado a 
Sra. REJANE LUCIA PEREIRA, portadora do 
RG nº 25.297.875-4 e do CPF nº 161.794.338
-01, para exercer a função de Professor de 
Educação Básica I, a partir de 01 de Fevereiro 
de 2018.  
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação.  
Araçoiaba da Serra, 01 de Fevereiro de 2018. 

DIRLEI SALAS ORTEGA  
PREFEITO MUNICIPAL  

——————————————————— 
PORTARIA Nº 072/2018.  

DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.  
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal 
de Araçoiaba da Serra, no uso de suas atri-
buições legais, RESOLVE:  
Artigo 1º- Nomear por tempo determinado a 
Sra. ADRIANA DE BRITTO TELES, portadora 
do RG nº 30.625.209-0 e do CPF nº 
276.303.118-85, para exercer a função de 
Professor de Educação Básica I, a partir de 
01 de Fevereiro de 2018. Artigo 2º - Esta 
Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.  
Araçoiaba da Serra, 01 de Fevereiro de 2018. 

DIRLEI SALAS ORTEGA  
PREFEITO MUNICIPAL  



Pág. 6 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 23 de março de 2018      ANO 2 

Araçoiaba da Serra, 09 de fevereiro de 
2018  

DIRLEI SALAS ORTEGA  
PREFEITO MUNICIPAL  

——————————————————— 
PORTARIA Nº 089/2018.  

DE 14 DE FEVEREIRO DE 2018.  
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Munici-
pal de Araçoiaba da Serra, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:  
Artigo 1º- Exonerar a pedido a Sra. VA-
NESSA BUENO TAVARES, portadora do 
RG nº 35.045.769-4 SSP/SP e do CPF nº 
221.992.148-42, do Emprego Publico de 
Enfermeiro, a partir de 14 de Fevereiro de 
2018.  
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  
Araçoiaba da Serra, 14 de Fevereiro de 
2018. 

DIRLEI SALAS ORTEGA  
PREFEITO MUNICIPAL  

——————————————————— 
PORTARIA Nº 094/2018.  

DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018.  
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Munici-
pal de Araçoiaba da Serra, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:  
Art.1º. Designar a servidora AMANDA 
DE CASSIA ARAUJO GUERRA, portadora 
do Documento de Identidade RG sob nº 
43.404.890-2 e inscrita no CPF/MF sob nº 
312.342.658-00 para exercer a função de 
Gerente da Divisão de Planejamento Orça-
mentário a partir de 01 de Março de 2018, 
respondendo pela Divisão de Tesouraria.  
Art.2º. Esta portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogando as dis-
posições anteriores.  
Araçoiaba da Serra, 20 de Fevereiro de 
2018. 

DIRLEI SALAS ORTEGA  
PREFEITO MUNICIPAL  

——————————————————— 
PORTARIA Nº 095/2018.  

DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018.  
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Munici-
pal de Araçoiaba da Serra, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:  
Art.1º. Designar o servidor JOSE MARIO 
FLORENZANO BAPTISTA, portador do 
Documento de Identidade RG sob nº 
26.860.850-7 e inscrito no CPF/MF sob nº 
299.445.428-90 para exercer a função 
Controlador Interno a partir de 01 de Março 
de 2018.  
Art.2º. Esta portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogando as dis-
posições anteriores.  
Araçoiaba da Serra, 20 de Fevereiro de 
2018. 

————————————————— 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

————————————————— 
EXTRATO DO CONTRATO CELEBRADO 
JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARAÇOIABA DA SERRA/SP. CONTRATO 
Nº 040/18. CONTRATADO: TM SARTORE 
TRANSPORTES ME. CNPJ: 
20.990.433/0001-49. OBJETO: prestar 
Serviços de Transporte Escolar com moni-
toramento de alunos, “ATRAVÉS DE VEÍ-
CULOS TIPO ÔNIBUS, COM CAPACIDA-
DE MÁXIMA DE ALUNOS DE ACORDO 
COM O CÓDIGO NACIONAL DE TRÂNSI-
TO”, a ser realizado nas áreas urbana e 
rural do município de Araçoiaba da Serra 
para as Escolas Estaduais e Municipais da 
Rede Pública. VIGENCIA: 26/01/18 à 
26/01/19. DATA: 26/01/18. VALOR: 
R$2.352.896,00 (Dois Milhões Trezentos e 

Cinquenta e Dois Mil Oitocentos e Noventa 
e Seis Reais). BASE: PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 059/2017. CONTRATO Nº 041/18. 
CONTRATADO: SPRAYMASTER PULVE-
RIZADORES LTDA – ME. CNPJ: 
07.078.869/0001-06. OBJETO: Prestar 
Serviços de Transporte Escolar com moni-
toramento de alunos, “ATRAVÉS DE VEÍ-
CULOS TIPO VAN, COM CAPACIDADE 
MÁXIMA DE ALUNOS DE ACORDO COM 
O CÓDIGO NACIONAL DE TRÂNSITO”, a 
ser realizado nas áreas urbana e rural do 
município de Araçoiaba da Serra para as 
Escolas Estaduais e Municipais da Rede 
Pública. VIGENCIA: 30/01/18 à 30/01/19. 
DATA: 30/01/18. VALOR: R$2.994.817,00 
(Dois Milhões Novecentos e Noventa e 
Quatro Mil Oitocentos e Dezessete Reais). 
BASE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
058/2017. CONTRATO Nº 046/18. CON-
TRATADO: SILMARA REGINA BATISTA 
31044568879. CNPJ: 14.822.156/0001-62. 
OBJETO: Contratação de empresa para 
prestação de serviços consistentes em 
apresentação artística de quatro músicos 
com instrumentos de percussão (surdo, 
pandeiro, tamborim e atabaques) nas festi-
vidades de Carnavalescas na Praça Coro-
nel Almeida nos dias 09, 10, 11, 12 e 13 de 
Fevereiro de 2018. VIGENCIA: 08/02/18 à 
28/02/18. DATA: 08/02/18. VALOR: 
R$6.250,00 (Seis Mil Duzentos e Cinquen-
ta Reais). CONTRATO Nº 047/18. CON-
TRATADO: PRISCILA DE ANDRADE 
GRACA 1643574883. CNPJ: 
25.292.898/0001-40. OBJETO: Contrata-
ção de empresa para prestação de servi-
ços consistentes em apresentação artística 
de quatro músicos com instrumentos de 
percussão (surdo, pandeiro, tamborim e 
atabaques) nas festividades de Carnava-
lescas na Praça Coronel Almeida nos dias 
09, 10, 11, 12 e 13 de Fevereiro de 2018. 
VIGENCIA: 08/02/18 à 28/02/18. DATA: 
08/02/18. VALOR: R$6.250,00 (Seis Mil 
Duzentos e Cinquenta Reais). CONTRATO 
Nº 048/18. CONTRATADO: ROSANA 
CLEIDE DE ARAUJO 27817553890. 
CNPJ: 19.805.262/0001-51. OBJETO: 
Contratação de empresa para prestação de 
serviços consistentes em apresentação 
artística de quatro músicos com instrumen-
tos de percussão (surdo, pandeiro, tambo-
rim e atabaques) nas festividades de Car-
navalescas na Praça Coronel Almeida nos 
dias 09, 10, 11, 12 e 13 de Fevereiro de 
2018. VIGENCIA: 08/02/18 à 28/02/18. 
DATA: 08/02/18. VALOR: R$6.250,00 (Seis 
Mil Duzentos e Cinquenta Reais). CON-
TRATO Nº 049/18. CONTRATADO: IVA-
NEI FONSECA TEIXEIRA 02090009888. 
CNPJ: 13.027.460/0001-55. OBJETO: 
Contratação de empresa para prestação de 
serviços consistentes em apresentação 
artística de quatro músicos com instrumen-
tos de percussão (surdo, pandeiro, tambo-
rim e atabaques) nas festividades de Car-
navalescas na Praça Coronel Almeida nos 
dias 09, 10, 11, 12 e 13 de Fevereiro de 
2018. VIGENCIA: 08/02/18 à 28/02/18. 
DATA: 08/02/18. VALOR: R$6.250,00 (Seis 
Mil Duzentos e Cinquenta Reais). CON-
TRATO Nº 050/18. CONTRATADO: CON-
TRATADO: ASSOCIAÇÃO SOROCABANA 
DE ATIVIDADES PARA DEFICIENTES 
VISUAIS. CNPJ: 71.862.254/0001-67. OB-
JETO: Prestação de Serviço de Proteção 
Básica para Pessoas com deficiência física 
ou visual, para dois acolhidos da Casa Lar 
Municipal, nas seguintes descrições: servi-
ços para habilitar, reabilitar e integrar o 

Araçoiaba da Serra, 01 de Fevereiro de 2018. 
DIRLEI SALAS ORTEGA  
PREFEITO MUNICIPAL  

——————————————————— 
PORTARIA Nº 084/2018.  

DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.  
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal 
de Araçoiaba da Serra, no uso de suas atri-
buições legais, RESOLVE:  
Artigo 1º- Nomear por tempo determinado a 
Sra. SANDRA APARECIDA NOGUEIRA LEI-
TE, portadora do RG nº 19.677.549-8 e do 
CPF nº 081.789.518-35, para exercer a fun-
ção de Professor de Educação Básica II, a 
partir de 01 de Fevereiro de 2018.  
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação.  
Araçoiaba da Serra, 01 de Fevereiro de 2018. 

DIRLEI SALAS ORTEGA  
PREFEITO MUNICIPAL  

——————————————————— 
PORTARIA Nº 085/2018.  

DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.  
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal 
de Araçoiaba da Serra, no uso de suas atri-
buições legais, RESOLVE:  
Artigo 1º- Nomear por tempo determinado a 
Sra. MELISSA CRISTINA BISCARO RIBEI-
RO, portadora do RG nº 33.124.524-3 e do 
CPF nº 217.053.068-10, para exercer a fun-
ção de Professor de Educação Básica II, a 
partir de 01 de Fevereiro de 2018.  
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação.  
Araçoiaba da Serra, 01 de Fevereiro de 2018. 

DIRLEI SALAS ORTEGA  
PREFEITO MUNICIPAL  

——————————————————— 
PORTARIA Nº 086/2018.  

DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018.  
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal 
de Araçoiaba da Serra, no uso de suas atri-
buições legais, RESOLVE:  
Artigo 1º- Exonerar o Sr. BENEDITO PAULI-
NO VICÊNCIO NETO, portador do RG nº 
33.008.686-8 SSP/SP e do CPF nº 
288.808.528-33, do Cargo em Comissão de 
Diretor Departamento de Serviços, a partir de 
05 de Fevereiro de 2018.  
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  
Araçoiaba da Serra, 05 de Fevereiro de 2018. 

DIRLEI SALAS ORTEGA  
PREFEITO MUNICIPAL  

——————————————————— 
PORTARIA Nº 087/2018.  

DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018.  
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal 
de Araçoiaba da Serra, no uso de suas atri-
buições legais, RESOLVE:  
Artigo 1º- Exonerar a pedido o Sr. FRANCIS-
CO PEREIRA, portador do RG nº 19.677.189 
SSP/SP e do CPF nº 086.110.618-02, do 
Emprego Publico de Agente de Serviço, a 
partir de 06 de Fevereiro de 2018.  
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  
Araçoiaba da Serra, 06 de Fevereiro de 2018. 

DIRLEI SALAS ORTEGA  
PREFEITO MUNICIPAL  

——————————————————— 
PORTARIA Nº 088/2018.  

DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018.  
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal 
de Araçoiaba da Serra, no uso de suas atri-
buições legais e nos termos do Inciso II, do 
artigo 37 da Constituição Federal, nomeia a 
vista de habilitação e concurso Público sob o 
Regime Jurídico Estatutário, como segue: 
NOME: ANDREIA DE OLIVEIRA MARTINES 
RG Nº: 24.705.789-7 CLASSIFICAÇÃO/ 
CONCURSO PÚBLICO Nº: 001/2017- 17º 
LUGAR FUNÇÃO: CUIDADOR REF: 5-A 
INÍCIO: 09/02/2018 Registre-se, Publique-se 
e Cumpra-se.  



Pág. 7 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 23 de março de 2018      ANO 2 

002/18 - CONTRATO Nº 152/2017. 
CONTRATADO: MED VITA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS EM SAÚDE EIRELI - ME. 
CNPJ: 21.971.051/0001-30. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada 
para realização de serviços médicos 
na área de medicina do trabalho, para 
atuar realizando o numero de 100 
exames admissionais, demissionais ou 
pericia de retorno ao trabalho de ser-
vidores públicos, em numero estima-
do de 100(cem) pessoas, durante 30 
(Trinta) dias. VALOR R$ 3.900,00. 
VIGÊNCIA: 05/02/2018 a 
07/03/2018. DATA: 05/02/18. CON-
TRATO Nº 055/2018. CONTRATADO: 
NEUROFORM SERVIÇOS MÉDICOS S/
S LTDA. CNPJ: 18.010.441/0001-30. 
OBJETO: Contratação de empresa 
individual para fornecimento de mão 
de obra médica especializada em CLI-
NICA NEUROLÓGICA em regime am-
bulatorial, na Unidade Mista de Saúde 
de Araçoiaba da Serra/SP. VALOR R$ 
13.500,00 (treze Mil e Quinhentos 
Reais). VIGÊNCIA: 21/02/2018 a 
21/05/2018. DATA: 21/02/18. BASE: 
DISPENSA Nº 006/18. CONTRATO Nº 
056/2018. CONTRATADO: ROGÉRIA 
DE PAULA GOMES ME. CNPJ: 
08.307.648/0001-17. OBJETO: Con-
tratação de empresa individual para 
fornecimento de mão de obra médica 
especializada em CLINICA MÉDICA 
em regime ambulatorial, na Unidade 
Mista de Saúde de Araçoiaba da Ser-
ra/SP. VALOR R$ 24.000,00 (Vinte e 
Quatro Mil Reais). VIGÊNCIA: 
22/02/2018 a 22/05/2018. DATA: 
22/02/18. BASE: DISPENSA Nº 
007/18. CONTRATO Nº 057/2018. 
CONTRATADO: NADIA MARIA KULPEL 
ME. CNPJ: 22.539.943/0001-48. OB-
JETO: Contratação de empresa indivi-
dual para fornecimento de mão de 
obra médica especializada em CLINI-
CA GINECO - OBSTETRÍCIA em regi-
me ambulatorial, na Unidade Mista de 
Saúde de Araçoiaba da Serra/SP. VA-
LOR R$ 14.664,00 (Quatorze Mil Seis-
centos e Sessenta e Quatro Reais). 
VIGÊNCIA: 22/02/2018 a 
22/05/2018. DATA: 22/02/18. BASE: 
DISPENSA Nº 011/18. CONTRATO Nº 
058/2018. CONTRATADO: SARA PE-
REIRA SOTO 41080884840. CNPJ: 
29.553.517/0001-90. OBJETO: Con-
tratação de empresa individual para 
fornecimento de mão de obra médica 
especializada em CLINICA GINECO - 
OBSTETRÍCIA em regime ambulatori-
al, na Unidade Mista de Saúde de 
Araçoiaba da Serra/SP. VALOR R$ 
17.550,00 (Dezessete Mil Quinhentos 
e Cinquenta Reais). VIGÊNCIA: 
22/02/2018 a 22/05/2018. DATA: 
22/02/18. BASE: DISPENSA Nº 
010/18. CONTRATO Nº 059/2018. 
CONTRATADO: C D M GARDEN & 
SAUDE LTDA ME. CNPJ: 
12.800.636/0001-05. OBJETO: Con-
tratação de empresa individual para 
fornecimento de mão de obra médica 
especializada em CLINICA PEDIATRI-
CA em regime ambulatorial, na Unida-
de Mista de Saúde de Araçoiaba da 
Serra/SP. VALOR R$ 90.000,00 
(Noventa Mil Reais). VIGÊNCIA: 
22/02/2018 a 22/05/2018. DATA: 
22/02/18. BASE: DISPENSA Nº 
009/18. CONTRATO Nº 060/2018. 
CONTRATADO: ECHOA ENGENHARIA 
S/S EPP. CNPJ: 14.330.668/0001-01. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA COM RESPONSÁVEL 
TÉCNICO PARA ELABORAÇÃO DE 
PROJETO EXECUTIVO PARA IMPLAN-
TAÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO NO 
MUNICÍPIO DE ARAÇOIABA DA SER-

RA. VALOR R$ 86.578,10 (Oitenta e 
Seis Mil Quinhentos e Setenta e Oito 
reais e Dez Centavos). VIGÊNCIA: 
23/02/2018 a 23/02/2019. DATA: 
23/02/18. BASE: TOMADA DE PREÇO 
Nº 009/18. CONTRATO Nº 061/2018. 
CONTRATADO: PARTS LUB DISTRI-
BUIDORA E SERVIÇOS EIRELI. CNPJ: 
19.116.488/0001-45. OBJETO: pres-
tação de serviços continuados de ma-
nutenção de veículos automotores, 
com fornecimento de mão de obra 
qualificada e equipamentos necessá-
rios, com execução mediante o regi-
me de empreitada por PREÇO GLOBAL 
para atender as necessidades da Pre-
feitura Municipal de Araçoiaba da Ser-
ra, conforme especificações e quanti-
tativos constantes do Termo de Refe-
rência, pelo período de 60 (Sessenta) 
dias. VALOR R$ 7.951,00 (Sete Mil 
Novecentos e Cinquenta e Um Reais). 
VIGÊNCIA: 26/02/2018 a 
26/04/2018. DATA: 26/02/18.  
EXTRATO DO CONTRATO CELEBRADO 
NO MÊS DE MARÇO  JUNTO A PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA 
SERRA/SP. NONO TERMO ADITIVO-
CONTRATO 136/2015. CONTRATADO 
PROACTIVVA MEIO AMBIENTE BRASIL 
LTDA. CNPJ 50.668.722/0001-11. OBJE-
TO VIGÊNCIA 18/02/2018 A 
18/05/2018.VALOR  R$217.705,11.DATA 
16/02/2018.BASE LEGAL-. CONTRATO 
062/2018. CONTRATADO PAULO ALVES 
CERRANO. CPF 021.042.098-70. OBJETO 
VIGÊNCIA 10 DIAS.VALOR 
R$940,00.DATA 26/02/2018.BASE LEGAL 
–. CONTRATO 063/2018. CONTRATADO 
TIAGO DE CASSIO ANTUNES. CPF 
364.539.208-40. OBJETO VIGÊNCIA 10 
DIAS.VALOR R$940,00.DATA 
26/02/2018.BASE LEGAL –.CONTRATO 
064/2018. CONTRATADO PABLO ALVES 
CERRANO. CPF 437.725.538-OO. OBJE-
TO VIGÊNCIA 10 DIAS.VALOR 
R$940,00.DATA 26/02/2018.BASE LEGAL 
-.CONTRATO 065/2018. CONTRATADO 
CICERO ALVES DE MORAES. CPF 
285.579.428-50. OBJETO VIGÊNCIA 10 
DIAS.VALOR R$940,00.DATA 
26/02/2018.BASE LEGAL-.CONTRATO 
066/2018. CONTRATADO CLAUDINEY 
GERVAZIO MONTEIRO DE SOUZA. CPF 
294.603.378-30. OBJETO VIGÊNCIA 10 
DIAS.VALOR R$940,00.DATA 
26/02/2018.BASE LEGAL-.CONTRATO 
067/2018. CONTRATADO MOISES SE-
BASTIÃO. CPF 144.780.768-55. OBJETO 
VIGÊNCIA 10 DIAS.VALOR 
R$940,00.DATA 26/02/2018.BASE LEGAL-
.CONTRATO 069/2018. CONTRATADO 
SOARES & FAVORITO LTDA EPP. CNPJ 
14.676.263/0001-20. OBJETO VIGÊNCIA 
90 DIAS.VALOR R$7.500,00.DATA 
27/02/2018 A 28/05/2018.BASE LEGAL  
PREGÃO 21/2018.CONTRATO 074/2018. 
CONTRATADO HUDSON FAVORITA CLI-
NICA MEDICA GERAL & E CIA LTDA ME . 
CNPJ 27.191.554/0001-70. OBJETO VI-
GÊNCIA 90 DIAS.VALOR 
R$26.100,00.DATA 28/02/2018 A 
30/05/2018.BASE LEGAL DISPENSA 
18/2018.CONTRATO 063/2018. CONTRA-
TADO PABLO ALVES CERRANO. CPF 
437.725.538-OO. OBJETO VIGÊNCIA 10 
DIAS.VALOR R$940,00.DATA 
26/02/2018.BASE LEGAL.TERCEIRO 
TERMO ADITIVO-CONTRATO 046/2015. 
CONTRATADO EMPRESA G & T COZI-
NHA INDUSTRIAL LTDA. CNPJ 
10.705.738/0001-08. OBJETO VIGÊNCIA 
60 DIAS.VALOR R$766.333.33.DATA 
05/02/2018 A 05/04/18.BASE LEGAL PRE-
GÃO 26/2014.CONTRATO 070/2018. 
CONTRATADO GRIFON BRASIL ASSES-
SORIA LTDA EPP. CNPJ 21.129.407/0001

deficiente visual na sociedade, através de 
treinamentos específicos, proporcionando 
conhecimentos que possibilitem o desempe-
nho de diferentes tarefas e sua autonomia 
biopsicossocial. VIGENCIA: 19/02/18 à 
20/04/18. DATA: 08/02/18. VALOR: 
R$2.000,00 (Dois Mil Reais). CONTRATO Nº 
051/18. CONTRATADO: MED VITA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS EM SAUDE EIRELI
-ME. CNPJ: 21.971.051/0001-30. OBJE-
TO: Contratação de empresa especializa-
da em execução de serviços médicos de 
Pronto Atendimento a serem prestado a 
todos os indivíduos que deles necessi-
tem, em regime de plantão de 24 (Vinte 
e Quatro) horas ininterruptos de 07 dias 
por semana (plantões de 12 horas) no 
Pronto Atendimento da Unidade Mista de 
Saúde de Araçoiaba da Serra, com ob-
servância do sistema regular de urgên-
cias/ emergências do SUS – Sistema 
Único de Saúde, conforme abaixo espe-
cificado, e ainda cobertura dos plantões 
de médicos do quadro do município 
quando de gozo de férias, faltas ou li-
cença dos mesmos. VIGENCIA: 11/02/18 à 
11/06/18. DATA: 09/02/18. VALOR: 
R$519.600,00 (Quinhentos e Dezenove Mil e 
Seiscentos Reais). BASE: Dispensa nº 
002/2018. CONTRATO Nº 052/18. CONTRA-
TADO: JOÃO BATISTA RODRIGUES 
14478010838. CNPJ: 20.685.402/0001-84. 
OBJETO: Contratação de empresa para pres-
tação de serviços consistentes em Iluminação 
de Palco, para festividades Carnavalescas na 
Praça Coronel Almeida nos dias 09, 10, 11, 
12 e 13 de Fevereiro de 2018. VIGENCIA: 
09/02/18 à 01/03/18. DATA: 09/02/18. VA-
LOR: R$4.000,00 (Quatro Mil Reais). TERMO 
ADITIVO Nº 009/18 - CONTRATO Nº 136/15. 
CONTRATADO: PROACTIVA MEIO AMBI-
ENTE BRASIL LTDA. CNPJ: 
50.668.722/0022-11. OBJETO: O prazo 
de vigência contratual previsto na cláu-
sula segunda do instrumento original, 
prorrogado em 20/11/2017, fica prorro-
gado por mais 90(noventa) dias, Vigên-
cia 18/02/2018 á 18/05/2018; O valor 
da tonelada de destinação de resíduos 
sólidos fica reajustado R$ 96,76 
(Noventa e Seis Reais, Setenta e Seis 
Centavos) a tonelada, aplicando o per-
centual de 8,79% e com fundamento no 
artigo 2°, inciso I, artigo 3° da Lei 
10.192/2001, combinados com o artigo 
57, inciso II e artigo 40 da Lei 8.666/93. 
VIGENCIA: 18/02/18 à 18/05/18. DATA: 
16/02/18. VALOR: R$217.705,00 (Duzentos e 
Dezessete Mil Setecentos e Cinco Reais). 
BASE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/15. 
CONTRATO Nº 053/18. CONTRATADO: GS 
EQUIPAMENTOS E SOLUÇÕES LTDA EPP. 
CNPJ: 03.812.972/0001-79. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada 
na Locação de Equipamento médico-
hospitalares, para atendimento ao Pron-
to Socorro Municipal. VIGENCIA: 15/02/18 
à 15/02/19. DATA: 15/02/18. VALOR: 
R$91.800,00 (Noventa e Um Mil e Oitocentos 
Reais). BASE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
080/17. ERRATA DO CONTRATO 045/2018 
- CONTRATADO: BEATRIZ DO CARMO 
FERRAZ 42482023874. ONDE SE LÊ 
VALOR R$ 5.000,00 LEIA-SE VALOR 
R$7.500,00 E ONDE SE LÊ VIGÊNCIA: 
20 (VINTE) DIAS LEIA-SE VIGÊNCIA 10 
(DEZ) DIAS. BASE: DISPENSA Nº 
013/2018. CONTRATO Nº 054/18. CON-
TRATADO: MARIZA GARCIA RAVAIANE 
DA SILVA. CPF n°792.570.111-00. OBJE-
TO: prestação dos serviços na Casa Lar 
do Município de Araçoiaba da Serra/SP, 
como auxiliar de serviços durante 30 
(Trinta) dias. VIGENCIA: 18/02/18 à 
20/03/18. DATA: 16/02/18. VALOR: R$981,23 
(Novecentos e Oitenta e Um Reais e Vinte e 
Tres Centavos). TERMO DE ADITIVO 



Pág. 8 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 23 de março de 2018      ANO 2 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 005/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 011/2018 
PREGÃO (PRESENCIAL) n° 010/2018 – REGISTRO DE PREÇOS 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA: Futura e Eventual Aquisição de Materiais Elétricos e Hidráulicos 
para os reparos nas Unidades Escolares do Município de Araçoiaba da Serra, conforme Descritivo 
contida no Anexo I 
DETENTORA DA ATA: FASEL AUTOMOÇÃO INDUSTRIAL LTDA EPP 
CNPJ: 08.939.687/0001-37 
PRAZO DA ATA: 12 (doze) meses 

Araçoiaba da Serra, 12 de março de 2018 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 006/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 030/2018 
PREGÃO (PRESENCIAL) n° 014/2018 – REGISTRO DE PREÇOS 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA: Futura e Eventual Aquisição de Marmitex para 
atender a demanda de diversas Secretárias, conforme Termo de Referência contida no Ane-
xo I. 
DETENTORA DA ATA: MARIA GORETI ALVES DE OLIVEIRA 
CNPJ: 20.717.887/0001-40 
PRAZO DA ATA: 12 (doze) meses 

Araçoiaba da Serra, 12 de março de 2018 

-12. OBJETO VIGÊNCIA 12 MESES.VALOR 
R$7.949,64.DATA 01/03/2018  A 
28/02/2018.BASE LEGAL DISPENSA 
015/2018.CONTRATO 71/2018 CONTRATA-
DO BANCO BRASIL. CNPJ 00.000.000/0001-
90. OBJETO VIGÊNCIA 12 MESES.VALOR 
R$-.DATA 01/03/2018 A 01/03/2019.BASE 
LEGAL CHAMAMENTO PÚBLICO 
001/2018.CONTRATO 72/2018 CONTRATA-
DO BANCO BRADESCO S/A. CNPJ 
60.746.948/0001-12. OBJETO VIGÊNCIA 12 
MESES.VALOR R$-.DATA 01/03/2018 A 
01/03/2019.BASE LEGAL- CHAMAMENTO 
PÚBLICO 001/2018.CONTRATO 73/2018 
CONTRATADO BANCO CAIXA ECONOMICA 
FEDERAL. CNPJ 00.360.305/0001-04. OBJE-
TO VIGÊNCIA 12 MESES.VALOR R$.DATA 
01/03/2018 A 01/03/2018.BASE LEGAL CHA-
MAMENTO PÚBLICO 001/2018.CONTRATO 
076/2018. CONTRATADO ADILSON LUIZ 
BERTANHA. CNPJ 21.772767/0001-09. OB-
JETO VIGÊNCIA 60 DIAS.VALOR 
R$7.970,00.DATA 01/03/2018.BASE LEGAL 
DISPENSA 017/2018.CONTRATO 077/2018. 
CONTRATADO DANIEL PAULO PEREIRA . 
CPF 298.934.878-62. OBJETO VIGÊNCIA 10 
DIAS.VALOR 
R$940,00.DATA05/03/2018.BASE LEGAL-
.CONTRATO 078/2018. CONTRATADO FA-
BIO PEREIRA . CPF 253.920.288-88. OBJE-
TO VIGÊNCIA 10 DIAS.VALOR 
R$940,00.DATA05/03/2018.BASE LEGAL- 
CONTRATO 079/2018. CONTRATADO FLEX 
CLEAN LAVANDERIA LTDA . CNPJ  
22.962.315/0001-52. OBJETO VIGÊNCIA 12 
MESES.VALOR R$ 56.280,00.DATA 
09/03/2018 A 02/02/2019.BASE LEGAL 
006/2018.CONTRATO 080/2018. CONTRA-
TADO ANTUNES & RUIVO COMERCIO DE 
PRODUTOS NACIONAIS INDUSTRIALIZA-
DOS POR CONTA DE TERCEIROS LTDA-
EPP . CNPJ 22.335.562/0001-29. OBJETO 
VIGÊNCIA 12 MESES.VALOR R$ 
32.184,00.DATA 09/03/2018 A 
09/02/2019.BASE LEGAL PREGÃO 13/2018 
 
 

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT. MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

01 
Lâmpada LED Tu-

bular 1,20 mts 
600 unidade 

Evolution R$ 19,00 R$ 11.400,00 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT UNIDADE VL UNITÁRIO VL TOTAL 

  

  

  

  

01 

Marmitex G (capacidade da 
embalagens 1200 ml, con-
tendo: 
Feijão; 
Arroz; 
Mistura (carne bovina, 
suína, frango ou aves); 
Legumes ou Salada; 

  

  

  

  

10.080 

  

  

  

  

unidade 

  

  

  

  

R$ 9,60 

  

  

  

  

  

R$ 96.768,00 

  
  

  

  

  

02 

Marmitex M (capacidade da 
embalagens 850 ml, conten-
do: 
Feijão; 
Arroz; 
Mistura (carne bovina, 
suína, frango ou aves); 
Legumes ou Salada; 

  

  

  

  

8.190 

  

  

  

  

unidade 

  

  

  

  

R$ 8,60 

  

  

  

  

R$ 70.434,00 

  



Pág. 9 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 23 de março de 2018      ANO 2 



Pág. 10 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 23 de março de 2018      ANO 2 

* Todos os arquivos referente ao Concurso Público 

001/2018, inclusive o edital completo de convocação cons-

tando os nomes de todos os inscritos foram publicados no 

site oficial da Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra, 

disponível em www.aracoiaba.sp.gov.br e no site da 

SHDIAS, disponível em www.shdias.com.br no dia 

16/03/2018, com exceto o Edital da 1º Retificação comple-

to, que foi publicado em 25/01/2018. 



Pág. 11 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 23 de março de 2018      ANO 2 

Regulamentação de Atividade Temporária 
Anualmente no mês de aniversário da cidade é realizada a Abril Fest, evento de grandes 
proporções onde alguns munícipes atuam de forma temporário como ambulantes e com 

estacionamentos provisórios  

Com intuito de organizar a realiza-

ção de trabalhos temporários duran-

te a realização de grandes eventos 

na cidade de Araçoiaba da Serra, a 

Prefeitura por meio do Departamen-

to de Fiscalização disponibiliza anu-

almente o modelo de pedido, para 

viabilização de alvará provisório de 

ambulante e estacionamento tempo-

rário. 

Com isso, a Prefeitura disponibilizou 

junto a Divisão de Receita e ao Pro-

tocolo Geral o modelo de documen-

to que deve ser protocolado, bem 

como a relação de todos os docu-

mentos que devem ser apresenta-

dos para a emissão de alvará provi-

sório para quem estiver interessado 

em praticar alguma atividade comer-

No mês de abril, quando é comemorado aniversário da cidade, é realizada anualmente a Abril Fest, um dos maiores 
eventos realizados no município. Com isso o prazo para para solicitação de alvará provisório, para ambulantes e 
estacionamentos temporários, que pretendem atuar nos dias do evento, vai até o dia 16 de abril. 
Desta forma ambulantes e proprietários de estacionamentos que funcionam no período da festa, poderão atuar de 
forma legalizada. “É importante que todos que queiram atuar com alguma atividade no período do evento façam 
suas solicitações antecipadamente”,  comentou o prefeito Dirlei Salas Ortega. 

 
Atleta Araçoiabano conquista medalha de ouro 

em Circuito Paulista de Jiu Jitsu 
Após o feito o atleta visitou o gabinete do Prefeito para exibir a conquista 

 
Araçoiaba da Serra tem sido muito bem representada 
em diversas modalidades esportivas e março foi mês 
de colocar mais uma medalha de ouro na conta das 
conquistas do município. Dessa vez o protagonista foi 
Fernando dos Santos, 18 anos, morador da cidade, 
atleta de Jiu Jitsu, membro da Equipe Cheque Mate 
com o professor Barba e aluno do professor Guilherme 
pela Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Juven-
tude (SELJ). 
Na 1ª etapa do Circuito Paulista de Jiu Jitsu 2018, dis-
putada nos dias 10 e 11 de março em Barueri, Fernan-
do garantiu medalha de ouro e fez questão de compa-
recer na última sexta-feira (16), ao gabinete do Prefeito 
Direi Salas Ortega para exibir sua conquista. Ao lado 
da Secretária da SELJ, Antonia Letícia e dos professo-
res Guilherme e José Antonio, Fernando recebeu os 
cumprimentos do Prefeito. “É de imensa alegria ver os 
resultados dos esforços realizados para que nossos 

atletas tenham o apoio merecido e cheguem cada vez mais longe…”, “Parabéns ao Fernando, aos professores e 
que essa medalha sirva de exemplo e motivação a outros atletas do município”, concluiu o prefeito. As aulas de Jiu 
Jitsu e outras artes marciais como M.M.A e Muay Thai, são oferecidas gratuitamente pela SELJ. Para mais informa-
ções entre em contato pelo telefone (15) 3281-1467.  

 

O prazo para solicitar alvará temporário para trabalhar nos dias da Abril Fest vai até 

Medalha de ouro conquistada na 1ª etapa do Circuito Paulista de Jiu Jitsu.  



Pág. 12 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 23 de março de 2018      ANO 2 

Segundo Tempo atende alunos da rede 
Municipal de ensino 

As aulas visam atender todos os alunos regularmente matriculados no município com idade entre 6 e 15 anos na prática 
esportiva das modalidades atletismo, voleibol e handebol 

Alunos matriculados nas escolas, 

Professora Célia Miguel Notollini, 

Professora Áurea Duarte Rocha e 

Helena Rodrigues, da Rede Munici-

pal de Ensino de Araçoiaba da Serra 

participam, desde o início do ano 

letivo, de atividades físicas ofereci-

das pelo Programa Segundo Tem-

po.  

O projeto é aplicado por meio da 

Secretária Municipal de Esportes, 

Lazer e Juventude em parceria com 

a Secretaria  Municipal de Educa-

ção. As aulas visam atender todos 

os alunos regularmente matricula-

dos no município com idade entre 6 

e 15 anos, na prática esportiva das 

O Segundo Tempo como Programa Estratégico do Governo Federal tem por objetivo democratizar o acesso à práti-

ca e à cultura do Esporte de forma a promover o desenvolvimento integral de crianças, adolescentes e jovens, como 

fator de formação da cidadania e melhoria da qualidade de vida, prioritariamente em áreas de vulnerabilidade social. 

As aulas são realizadas na quadra poliesportiva do bairro Maria Paula Esposito as segundas, quartas e sextas-

feiras das 09h às 11h pela manhã e das 14h às 16h durante a tarde. 

 

Prefeito assina convênio programa Internet 

Para Todos 
A cerimônia de assinatura do convênio foi realizada 

na tarde desta segunda-feira (12), em Brasília  

O prefeito Dirlei Salas Ortega esteve em Brasília para 

assinar convênio com o Ministério da Ciência, Tecno-

logia, Inovações e Comunicações – MCTIC, para que 

Araçoiaba seja contemplada com o programa Internet 

Para Todos. A cerimônia foi realizada na tarde desta 

segunda-feira (12), cerca de 23 bairros foram cadas-

trados e vão ter acesso à banda larga em locais sem 

conexão. A previsão é para que até o mês de outubro 

a população tenha acesso a internet nos bairros ca-

dastrados.  

No Internet para todos, a prefeitura indicou as locali-

dades passíveis de atendimento, os bairros receberão 

antenas para a distribuição do sinal de internet. A co-

nexão à banda larga oferecida pelo Internet para To-

dos será feita por meio do SGDC, de propriedade do 

governo brasileiro e que recebeu R$ 3 bilhões em investimentos. O satélite tem duas características principais: a sua vida útil, 

que é de 18 anos, e a sua capacidade, que ultrapassa a somatória de todos os satélites privados que operam hoje no país. 

“Araçoiaba só tem a ganhar, são os avanços tecnológicos que visam facilitar a vida de toda população, com a oportunidade de 

acesso a internet, levando conhecimento e informação a todos”, comentou o prefeito, durante a cerimônia de assinatura do con-

vênio.  

Por Departamento de Comunicação  

Prefeito Dirlei Salas Ortega durante cerimônia de assinatura de convênio com MCTIC – Foto: Junior Souza  



Pág. 13 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 23 de março de 2018      ANO 2 

Prefeitura firma cooperação técnica junto a 
Fazenda Zoológico 

As aulas visam atender todos os alunos regularmente matriculados no município com idade entre 6 e 15 anos na prática 
esportiva das modalidades atletismo, voleibol e handebol 

Na última sexta-feira (09) a Prefeitu-

ra de Araçoiaba da Serra firmou 

acordo de Cooperação Técnica jun-

to a Fundação Parque Zoológico de 

São Paulo, que tem sede localizada 

no bairro Jundiaquara. O Prefeito 

Dirlei Salas Ortega e o diretor presi-

dente da Fundação, Dr. Paulo Ma-

galhães Bressan, estiveram reuni-

dos na sede da Fazenda Zoológico, 

em Araçoiaba da Serra.O Protocolo 

de Cooperação tem como objetivo a 

qualificação e capacitação dos edu-

cadores da Rede Municipal de Ensi-

no, para a inserção da temática am-

biental na grade curricular de ensino 

e o desenvolvimento do Projeto Fa-

zenda Legal, como instrumento de 

A Fazenda do Zoológico abrange quatro municípios e tem sua sede localizada no município de Araçoiaba da Serra. 

Tem como função a reprodução de espécies animais silvestres e exóticas, a produção de alimentos para os animais 

do Zoológico de São Paulo, e a preservação e educação ambiental. Participaram do evento  Tiago Petri e Sérgio 

Saliba, da direção da Fazenda do Zoo, as secretárias Ione Maria Florenzano Gimenez, da educação, e Marília Ma-

chado de Moraes, desenvolvimento sustentável, a sra. Maria Luiza Gonçalves, chefe de divisão do Zoo.  

 

Segunda chamada de vacinação antirrábica 
Com estoque de vacinas a Secretaria Municipal de Saúde realiza a segunda chamada da vacinação antirrábica da campanha 

 

A Prefeitura de Araçoiaba da Serra por meio da Secretaria de Saúde e da Coordenação de Vigilância Sanitária vai 
realizar neste sábado (24), a segunda chamada para vacinação antirrábica no município. O atendimento será reali-
zado em dois horários, das 08h30 às 11h30 na Alameda das Magnólias, bairro Recanto Ipanema do Meio e das 14h 
às 17h na Alameda Araçoiaba da Serra, 630 bairro Fazenda D’Oeste III. 

De acordo com informações da Secretaria Municipal de Saúde, ainda há estoque da vacina antirrábica, que sobrou 
da campanha realizada em 2017. “Como ainda estão dentro do prazo de validade, nossa equipe fará a segunda 
chamada de vacinação antirrábica”, comentou o Secretário de Saúde Fernando Rodarte. 

Momento da assinatura do acordo de cooperação técnica – Foto: Junior Souza  



Pág. 14 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 23 de março de 2018      ANO 2 

Alunos visitam Horto Florestal no Dia Mundial da 
Água 

A ação  faz parte do cronograma da Semana da Água 2018 

Com olhares atentos e curiosos, cerca de 30 alunos, 
da Escola Municipal Profª Célia Miguel Notollini, parti-
ciparam de atividade voltada a Educação Ambiental 
promovida pelo Grupo Escoteiros Peabyru. Durante a 
atividade os alunos participaram de visita ao Horto 
Florestal, onde sobre orientação dos Escoteiros co-
nheceram a nascente do local e receberam explica-
ções da importância de sua preservação. A Ação faz 
parte do cronograma da Semana da Água 2018.  

Comemorado nesta quinta-fera (22), o Dia Mundial da 
Água foi instituído pela Organização das Nações Uni-
das (ONU) no ano de 1992. Em homenagem a esta 
data, a Prefeitura de Araçoiaba da Serra, por meio da 
parceria entre as Secretarias Municipais de Desenvol-
vimento Sustentável, Educação e cultura e Secretaria 
Municipal de Esportes, Lazer e Juventude, está sendo 
realizada a Semana da Água 2018. 

 

Concurso 2018: provas objetivas serão realizadas 

neste domingo 
Realizadas em dois períodos diferentes as provas foram marcadas para as 9h e as 14h. 

 
No próximo domingo (25), 
será aplicada a prova objeti-
va de caráter classificatório e 
eliminatório do concurso pú-
blico da Prefeitura de Araçoi-
aba da Serra. Aberto em ja-
neiro deste ano o concurso 
vai preencher cerca de 35 
vagas, de ensino fundamen-
tal, médio/técnico e superior. 

As provas serão realizadas 
em escolas do município, 
entre elas Escola Estadual 
Maria Angélia Baillot, Centro 
Integrado de Educação Profº 
Osmar Giacomelli, e nas Es-
colas Municipais Profº Áurea 
Duarte Rocha, Pedro Ferrei-
ra Duarte Neto e Maria Mi-
zue Nagaiashi Florenzano. A 
aplicação das provas será 
em dois períodos diferentes, 
na parte da manhã às 09h e 
na parte da tarde às 14h. 

A empresa responsável pela organização do concurso orienta para que todos os candidatos compareçam as locais 
das provas com pelo menos uma hora de antecedência, portando o documento original com foto, protocolo de ins-
crição (boleto bancário comprovando pagamento da inscrição), caneta esferográfica azul ou preta, lápis e borracha. 

A convocação para realização da prova escrita e edital completo com todas as fases do concurso estão disponíveis 

no site da empresa SH Dias, responsável pela realização do concurso http://www.shdias.com.br. 

http://www.shdias.com.br/


Pág. 15 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 23 de março de 2018      ANO 2 


